testam cœptæ hoc anno perfectæ fuerunt. Fusus ille fuerat cum suis, ut supra diximus, ad Senogalliam, ac plura oppida, quæ invaserat, in Pontificis difionem, qua vi, qua deditio, concessere; neque illum modo urgebat armis Pius, verum etiam recurrente Cœnæ Dominicæ die hoc anathematismo eum percussit¹: « Nominatum, granditate scelerum ita posecente, excommunicamus et anathematizamus filium iniquitatis Sigismundum Malatestam, hostem Dei, contemptorem religionis, rebellem in patrem et dominum suum Romanum Pontificem, matri suæ Ecclesiæ arma inferentem, interdictum, solemnî judicio de hæresi condemnatum, in imagine, quando corpore non potuit, ante faciem hujus sanctissimi templi igne absumptum, et qui ei favent, ei adhærent, ei obediunt, ejus stipendia sequuntur, qui pecuniam, qui arma, qui commectus suppedilant, qui denique consilio ullo, auxilio aut sua alienave opera palam assistunt ».

75. Conjunxit eum hoc anathematismo Pontifex validissimi exercitus terrorem ac robur, adeo ut Sigismundi rebus promissis omnino in exitium, quæ plura sint parta oppida, ipsemet Pontifex recenset in oratione ad cardinales habita² his verbis: « Transivere copiæ in agrum Ariminensem, brevique Mundainum, Montemflorum, Verruchium, S. Archangelum et circumjecta castella partim vi, partim deditio, nostri duces obtinere mirabili providentiâ Dei atque misericordiâ, inexpugnabilia quæ putabantur loca, et quæ nec Piccininus, nec Franciscus Sfortia præclari duces, quamvis tentassent, evincere ullo pacto valuerunt, brevi tempore capta sunt. Itum est ad Fani mœnia, urbis magnæ et potentis, et in littore maris jaentis, unde sæpe auxilia suscepit, obsessa tandem manus dedit. Recepta est et Senogallia et Gradaria, quæ Franciscum Sfortiam in obsidione jacentem delusit. Nihil Sigismundo remansit præter Ariminum et quædam in Apennini montibus nivosa loca, et in Etruria Cisterna: magna Dei ultio: peste, fame atque bello conteritur, qui paulo ante superbus per contemptum atque irrisionem, interceptis episcopi Cornetani ornamentis, equitem ex suis quemdam jusserat illa induere, atque obequitantem per castra quasi legatum summi Pontificis populo atque militi benedicere; sic sacrorum contemptoribus Deus retribuit. Dominicus Malatesta, cum Sigismundo fratri opem fulisset nostrisque conatibus adversaretur, magna parte agri mulctatus est, fuissetque Cæsena rejectus, nisi resipiscens ad misericordiam nostram convolasset ».

76. Præfuisse huic bello adversus Sigismundum Malatestam cardinalem Theanensem, et Fridericum duces Urbinatem, refert Gobel-

mus³, additque ut ille accisis admodum viribus, ac pertimescens ne principatus etiam Ariminensis sibi eriperetur, oratores ad Pontificem miserit, pacemque ignominia non vacuum cum difficultate sit consecutus, et tum hæreses, quarum notatus erat infamia, damnarit: « Sigismundus Malatesta », ait auctor, « in Arimino clausus, castella jam pauca possidens, animo fractus, legatos ad Pontificem mittens, pacem, inquit, victus peto, quas leges dederis subiturus; victoris honor est victo parcere. Contiteor, peccavi in te graviter, verum neque leves dediponas; servatus deinceps cavebo Ecclesiam lædere. Pontifex exhiberi mandata jussit, quæ postquam jureconsulti probaverunt, in hunc modum Sigismundo pacem dedit; procuratores ejus in Basilica S. Petri die festo, dum res divina geritur, errores, super quibus accusatus est, manifestam hæresim sapientes, ab eo prædicatos atque assertos fuisse testentur, illosque suo nomine revocent et abjurent, eos præsertim, qui mortuorum resurrectionem inficiantur, et animas hominum immortales. Idem Sigismundus per sese agit in Arimino. Pro crimine majestatis atque hæresis omni se privatam imperio cæterisque fortunæ bonis intelligat. Ariminum ex benignitate Apostolica correctus de novo, nomine vicariatus, accipiat, censumque pendat quofannis mille aureos: oppidis, et arcibus reliquis munitionibusque, quocumque in loco silæ fuerint, nihil moratus cedat: Ecclesia, quam læsit, pro damnis cuncta recipiat; Fredericus Urbinas, quæ sua fuerunt, recuperet. His peractis, pax esto; tum quoque apud Ariminum pars agri propinqua, et urbi necessaria, et immunita reconciliato Sigismundo dono dabitur. Procuratores dielam pacem acceperunt, quibus perdendæ civitatis Ariminensis magnus inceserat metus, et die Dominica quæ proxima fuit, in Apostolorum Basilica, frequente ad rem divinam populo, multis astantibus episcopis, apud aram divæ Mariæ alta et intelligibili voce Sigismundi hæresim publice confessi juxta facultatem traditæ potestatis abjurarunt.

77. « Sigismundus autem oppidorum et arcium, ut erat jussus, cardinali Theanensi possessionem ad præstitutam diem tradidit, inter quæ nobile oppidum Cisternæ in Tuscia Tiferinatibus imminens ad Ecclesiam pervenit, non sine Florentinorum molestia, qui eo loco potiri multis artibus adnixi fuerant. Perfecta est consignatio locorum per Sigismundum pridie kal. Novembris. Sequenti die cardinalis pacem ei reddidit, et agrum præscripsit, quem posset Ariminensem dicere, et sibi possidendum habere: in aretum coactata potestas ejus est. Tumbæ, ut appellant, quædam ei dimissæ sunt, id est, palatia paucis habitata colonis, munita